RECURSO DE REVISION

' 184 : EXPEDIENTE: IVAI-REV/4012/2022/1I

SUJETO OBLIGADO: Secretaria de Salud

COMISIONADO PONENTE: David Agustin Jimeénez
Rojas

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA: Maria Antonia
Villalba Velasco

Xalapa-Enriquez, Veracruz, a veinte de octubre de dos mil veintidos.

RESOLUCION que confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado Secretaria de
Salud, a la solicitud de informacién via Plataforma Nacional de Transparencia
registrada con el numero de folio 301153822000855.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacion publica. El ocho de agosto de dos mil
veintidés, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, el recurrente presenté
una solicitud de informacion a la Secretaria de Salud, respecto a la fecha, cantidades y
tipo de insecticidas recibido en el estado en el afio dos mil dieciocho.

2. Respuesta a la solicitud de informacion. El veintitrés de agosto de dos mil
veintidos, el sujeto obligado mediante oficio SESVER/DSP/1516/2022, emitido por la
Direccién de Salud Publica de la Secretaria Salud de Veracruz, otorgd respuesta a la
solicitud en estudio.

3. Interposicion del recurso de revision. El veinticuatro de agosto de dos mil
veintidds, la persona recurrente promovi6 recurso de revision sefialando que el sujeto
obligado mediante su respuesta no recibié las fechas en que los quimicos fueron
entregados al sujeto obligado.

4. Turno del recurso de revision. En igual fecha, la presidencia de este Instituto tuvo
por presentado el recurso y ordené remitirlo a la Ponencia Il.

5. Admision del recurso de revisién. El treinta y uno de agosto de dos mil veintidés, se
admitio el recurso de revision y se dejaron las constancias que integran el expediente a
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disposicién de las partes para que, en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo
que a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El trece de septiembre de dos mil veintidos,
comparecié el sujeto obligado al presente recurso de revision mediante oficio
SESVER/UAIP/1931/2022 y DSP/1635/2022, emitido por el Titular de la Unidad de la
Unidad de Acceso a la Informacidn Publica y la Direccién de Salud Publica del sujeto
obligado, a través del cual complementan la respuesta primigenia otorgada al hoy
recurrente.

7. Acuerdo vy vista a la parte recurrente. Por acuerdo de diecinueve de septiembre de
dos mil veintidds, se tuvo por recibida la documentacion aportada en la comparecencia
del sujeto obligado y por agregadas las documentales sefialadas en el numeral 6 de la
presente resolucidn, se tuvo por desahogada la vista del sujeto obligado y se le dio un
termino de tres dias habiles, para que la parte recurrente manifestara lo que a su
derecho conviniera.

8. Ampliacién del plazo para resolver. Por acuerdo de veinte de septiembre de dos mil
veintidés, el Pleno del Instituto acordd la ampliacién del plazo para presentar el
proyecto y emitir la resolucion del presente recurso de revision.

9, Cierre de instruccién. El catorce de octubre de dos mil veintidés, se declard cerrada
la instruccién, ordenandose formular el proyecto de resolucién.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de resolucién
conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revisién, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y
cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 6 parrafos noveno, décimo y undécimo y 67, pérrafo tercero, fraccion IV,
apartado 4, de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77,
80, fraccion Il, 89, 90, fraccidn Xl1, 192, 215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacion Phblica para el Estado de Veracruz. Lo anterior, toda vez que se impugna
la respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revisién cumple con los requisitos
formales y sustanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de
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Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o
sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal
invocado. .

Por lo que, al no advertirse la actualizacién de alguna de las causales de
improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité al sujeto obligado
diversa informacion, respecto a la fecha, cantidades y tipo de insecticidas recibido en el
estado en el afio dos mil dieciocho, tal como a continuacién se describe:

Solicito en formato de version publica, por fecha, las cantidades y tipo de insecticidas que
recibio el estado de Veracruz, durante el afio 2018, para los programas de control de vectores, o
fin de reducir la transmision de enfermedades por picadura de mosquito Aedes Aegypti. La
peticion es relacionada tanto a los insumos destinados por lo partida presupuestal 43801
“Subsidios g Entidades Federativas y Municipios”, trasferida a los estados, asi como la portida
presupuestal 25201 “Plaguicidas, abonos y fertilizantes”,

= Planteamiento del caso.

Del analisis a las constancias que obran en el portal de a Plataforma Nacional de
Transparencia, asi como de las constancias de autos se advierte que el sujeto obligado
dio respuesta mediante nimero oficic SESVER/DSP/1516/2022, emitido por la
Direccién de Salud Publica de la Secretaria Salud de Veracruz, otorgd respuesta a la
solicitud en estudio, sefialando que no es el drea competente para pronunciarse

respecto de la materia de la solicitud, tal como se aprecia a continuacion:
Informacitén golicitada:
1. Sallcite en formato de versién piblica, por facha, las centidades y

tipo de [ngecticldes que recibié el estado da Veracruz, durante el
afio 2018, para Iol programes de& contral de vectoraes, a fin de

reducle In tra -] | dades por plead das
Agdes Aegyptl. La paticlén es rulm:lonaﬂl ‘tanto L la- Insumos
destinados por In partida pr P 43801 b a
M Entidades Faderativas y Munlcipios™, tranaferida a Jos estados.
2. Asl como la partlda p p! | 25201 “plag abonos ¥y
VERACRUZ - §6 | SESVER Tartilizantes”,
GORIERNG o
DELESTADD ﬁ' caea] | iesiad
Oficlo, N* SESYVER/DSP/1516/2022 . "
35015751 Cracihascin: 132.2 LIS
: ) Asunto; Slstema SISAL 2.0

Corraspands & ests Subdireccdidn da Prevencldn y Control de
Xelapa, Yer., 18 de ageste ds 2022 Enfermedadas, » través del Programa de Control de Enfermedades
Transmitldas por Vactor, con base en los datos reglstradon en &l Siatems

Lic. Christian Ivan Pérez Gonzélez

Titular de ia Unidad de Acceso a la Informacién Piiblica
Presente.

En seguimients 2 la peticién con niémers de follo 301153822000855,
presentada mediante Sistema de Sollcitudes de Acceso a 1a Informacién
(SISAI 2.0) Oficle: SESVER/UAIP/1694/2022, con fecha 02 de agosto del
actual, relacionada con las cantidades y tipo da Insecticidas que recibid el
Estado de Veracruz, durante el afig 2018, para los programas de control
de vectores, a fin de reduclr la transmisldn de enfermedades por picadura
de mosquito Aedes Aegyptl.

Sin otro particular, reciba un cardlal saludo. = e

260 o Pt S
(' LR A R T

ap rlL &31 ? de Informecidn para |3 Adminlstracién da Fondo para el fortslecimlento

de Acclones de Selud PGblica &n lzs Entidades Federativas.

1i.-Para el afio 2013, no se presupuestd |a partida 43801 “Subsiglos 3 Entdades
Fedarativas y Municipios” para las actividadas del programa de vectores.

2.-Los Insumes descritos en el cuadro sigulente fuemn licitades ¥ adquirides por
el estado a través de l& partids 25201 p tal correspor es pars 138
actividades de programa de vectores; Conbrol urvano, fumigacidn con maquina
témmica y maquing pesada s uftra bajo volumen.
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La participacién ciudadana es fundamental para evitar la
proliferacién del mosco transmisor del dengue (Aedes Aegyti), y
ante la temporada de lluvias atipicas, implementar acciones en el
hogar para eliminar criaderos de larvas, desyerbar jardines y
terrenos baldios, limpieza de azoteas y patios, asi como tapar
correctamente los depdsitos de almacenamiento de agua limpia
(cisternas, tinacos, tambos y cubetas; participando activamente
en las campaiias de eliminacién de criaderos, y sobre todo permitir
la entrada a sus domicilios del personal de salud, mediante previa
identificacién, para realizar aplicacién de larvicida en depésitos de
agua limpia, que sean necesarios.

"Sin mosquito no hay dengue y la participacién y la movilizacién
social son las mejores estrategias para prevenir y controlario”.

En consecuencia, la inconformidad de la parte recurrente consistié en lo siguiente:

La solicitud pide que se indique las fechas en que estos quimicos fueron entregados por el
gobierno federal.

Agradeceré mucho la atencion que tengan a bien.

Por otra parte, el veinte de julio de dos mil veintidés, comparecié el sujeto
obligado al presente recurso de revision mediante oficio SESVER/UAIP/1931/2022 y
DSP/1635/2022, emitido por el Titular de la Unidad de la Unidad de Acceso a la
Informacién Pulblica y la Direcciéon de Salud Publica del sujeto obligado, a través del
cual complementan la respuesta primigenia otorgada al hoy recurrente, constancias
que, para mejor proveer al respecto, a continuacion se reproducen:

VERACRUZ e o
YEBRTNG ﬂs..._..“ sesver 3t YERS yEsacmuz :ss_ | sesver i YRRA
DEL EST/ e - ME LLENA DE DRBULLD DEL ESTADO v du Versena e

L Oficlo: SESVER/UAIP/1931/2022
Asunto: Informe de admision de R de Revisid Manifestaciones:
Xalape, Ver. a 13 de septiembre de 2022

1.~ Se reconozca a los Serviclos de Salud de Veracruz, como Organismo
Publico Descentralizado del Poder Ejecutivo, a la entrada en vigor de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién del Estado de Veracruz, lo cual le
PLENO DEL INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA impone en su calidad de Sujeto Obligado, la obligacién de designar a su Titular

VE
INI Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES de la Unidad de Transparencia de conformidad a lo dispuesto en su articuio 11
PRESENTE fraccién 11,
El que suscribe, Lic. Christian Ivén Pérez Gonzdlez, en mi caracter de Titular de 2.~ La Unidad de Acceso a fa Informacién Plblica como instancia administrativa
la Unidad Acceso a la Informacién Plblica de Servicios de Salud de Veracruz, del sujeto obligado, Servicios de Salud de Veracruz, es la encargada de la
personalidad que se acredité ante ese Instituto con la copia fotostitica recepcién de las peticiones de Informacién y de su trémite al interior de ésta de
certificada de mi nombramiento sfdmdn con fecha 16 f;ﬂw‘"&:‘ﬁ;ﬁ: conformidad con lo establecido en el articuio 13 del Reglamento Interior de
General Servi Servicios de Sa s
fdmos:ammde& vmm- Ao N lud de Veracruz
SESVER/UAIP/1134/2019, designando como Delegado al Lic. Luis Barry G"':" 3.- Que el 0B de agosto del dos mil veintidés, el particular interpuso ante este
Heméndez, para que ejerza L@lm‘ml, p:r lo ::: ;k"f:f:"sd‘c '9' sujeto obligado la solicitud de folio 301153822000855, en la que solicitd lo
a lo dispuest a v segu B A siguiente:
;l-ad:ones IyV, 11, 132, 133, 134 fraccién II y 1M1, 177, 197 y demés ig
relativos y apiicables de la Ley 875 de Transparencia y Accesa a la Informacién - - do versidn piition, poc focks, fas contidedes y
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, me permito: qnam.e:-mmmumammmmdm
2018, para programas de control wectores, a fin de reducir Ia

a) Sefislar como domicilio oficial el que ocupa la Unidad de Acceso a la enfermedades por picadura de Aedes o,
Informacién Plblica de Servicios de Salud de Veracruz, el ubicado en calie La peticién es relacionada tanto a los insumes destinados por la partids
Morduc?ﬁ.bul17ahmmtw,am-mm.cwr£m; pr ‘ﬁlﬂx““';-&ﬂt‘-:ﬁ-ﬂuﬂn:ymuﬂ;;;’,

cludad Xalapa acruz, Gmero telefén trasferida a estados, como partida presupuestal 1
21000, w0 sess e Hoa ek nlusl como la Plataforma F y fer " (8ic)

8173321 y correo electronico uaip@ssaver.gob.mx
dherido, para oir y recibir toda clase
Nldnr-ideTun:pacndlllw_flnenin pa Bl A - PR . .

g6 cRas.y 08 ) revisién ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién
conocimiento ue el recurrente haya Interpuesto aigin de Datos P les, al cual le correspondié el nd de identificacién IVAIL-
), Maniflasto 59 bene 5 REV/4012/2022/11, y en el que se manifestd o sigulente:

recurso ante los tribunales del Poder Judicial del Estado de

me; n;sdldn‘dehd-ﬂm , con respecto al u-:z:ru WA:; o e e o e
notificado a la fecha wuba solicitud indique fechas estos quimicos

mrul!f::ﬂfﬂf v.- que no me ha side o e oo 2

& mucho la cién que tengan & blen...”

c)a‘dapituhmpocﬂvonoﬁminiumnbuum Ag
formida les sefialadas en el proemio del En atencién al recurso de revision interpuesto, la Direccién de Salud Piblica da

:.!u:nm, ;-;:r;no-r;sllwmnmdompfmln mq!l‘-sudon:: respuesta medlante su ofico DSP/1635/2022, mediante el cual, una vez

que en derecho proceden y que se encuentran bpoar ?::-\trmuz o realizada la busqueda exhaustiva se agregaron las fechas de entrega de los

u y

Revisién en contra del Sujeto wm'.osﬁﬁ?nm e los  thrminos insumos descritos en la respuesta primigenia, esto en términos del numeral

deriva del Expediente IVAI-REV/ ‘ 143 de |a Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica para e!

sigulentes: Estado de Veracruz de Ignacio de la Ulave.
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Articulo 143, Los sujetos 9 sélo & ! 16
que se encuentre en su poder, Mmmumﬂnd
procesamiento de s misma, ni el presentarla conforme al interés
particular del selicitante. La obligacién de acceso a la informacién se dard
wml&m&umlﬂhﬂmmommlmuﬁdﬂ
solicitante o bien se expidan las coplas simples, certificadas o por cualquier otro
medio.

Este sujeto obligado en virtud de proporcionar al recurrente un ejercicio de
méxima transparencia y acceso a la informacién deja a disposicion la
informacién solicitada, por io cual se solicita al pleno de este Instituto declare
como improcedente el agravio interpuesto y se confirmen las respuestas
emitidas por el Sujeto Obligado tante en el procedimiento de acceso a la
informacién, como en el desahogo del presente recurso,

Pruebas:

1.- - Consistente en el nombramiento expedide a mi
favor como Titular de la Unidad de Acceso a la Informacién Puablica de Servicios
de Salud de Veracruz, de fecha dieciséis de septiembre de dos mil diecinueve,
signado por el Secretario de Salud y Director General de los Servicios de Salud
de Veracruz, Dr. Roberto Ramos Alor, mismo que obra en los archivos de ese
Instituto, remitido mediante Oficlo No. SESVER/UAIP/1134/2019 y que a
la fecha no me ha sido revocado, Prueba que se relaciona con la manifestacién
vertida en el Proemio del presente escrito.

2.- Documental Pdblica.- Consistente en copla simple del oficio o
SESVER/UAIP/1894/2022, dirigido por esta Unidad a la Directora de Salud ggg'm.gqm'”' : SS | SESVER o

Pablica, consistente en 1 fofa. ESTADO ' sebun | deVersanse e Liain oe emeUL
3.- Documental Piblica.- Consistente en copias simples del oficio Acceso 8 la Informacién Piblica de Serviclos de Salud de Veracruz, por
DSP/1635/2022, signadc a esta Unidad por la Directora de Salud Piblica, encontrarse debidamente registrado ante ese Organc Garante,

consistente en 02 fojas,

TE i desa del
O i 2it: B A . % Conslatenia’ w fiss RCERO.- Se mu respuests otorgada durante e hogo
constanclas que se deriven de |a tramitacién del presente recurso y que
favorezcan los Intereses de mi representada Servicios de Salud de Veracruz,

Sin otro particular, reciban un cordial spludo,
Por lo anterior expuesto y fundado, me permito solicitar lo siguiente:

mnm.-Qu:nmcunglwptmntadoenuempovhrmudmdo
respuesta al Recurso de Revisién sefialado con nimero de Expediente IVAI-
REV/4012/2022/11.

SEGUNDO. - Se me reconoica la personalidad, con la que comparezco en la
tramitacién del presente Recurso de Revision, como Titular de la Unidad de

GOBIERNO : Secrataris | Sarvicios de Sahud * &2
DEL ESTADO desalud | deVermerss
o ME LLENA DF DAOULLD

Oficio: SESVER/UAIP/1894/2022
Asunto: Notificacién de Admisidn de Recurso de Revisién
Xalapa, Ver. 8 02 de septiembre del 2022

Dra. Guadalupe Diaz del Castillo Flores VERACRUZ

=:::c.t:tr: de Salud Phblica A c U S g&?ﬂo g :""—'T-‘ | f_!__t.v.!.'
Con fundamento en lo previsto por los il‘tFCUlﬁl;. :h 6.15131 DIR&U?STAJ:CE;:;U& ';{li?nl-;ig:
fraccién XVI, 132, 134, Fracclén II, ITI, VIE, 139, 140, ' 706 de septiembre de 2022

154, 155 y 156 la Ley NGmero 875 de Transparencla y Acceso 2
la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, y en atencién a la Admisién del Recurso de Revisidn
con nimero de expediente IVAI-REV/4012/2022/11, recibido el

Xalapa, Veracruz

02 de septiembre del presente afio, y que derivo de la solicitud Recurso de Revisién con nimero de expediente
de informacién con folio 301153822000855 recibida a través de IVAI-REV/4012/2022/11
la Plataforma Naclonal de Transparencia, donde el ahora
recurrente, interpone como agravio lo siguiente: Solicitud de INFOMEX N® de follo 301153822000855
*...La solicitud pide que se indique las fechas en que estos quimicos fueron entregados El recurrente interpone como agravio lo siguiente:
por el gobierno federal.
Agradeceré mucho la atencién que tengan a bien..."(Sic) "..La solicitud pide que se indigque las hchu en que estos quimicos
En el émbito de sus atribuciones solicito a Usted su amable intervencién Aoyt st ORI
para la entrega del informe respectivo a la admisién del Recurso de s
Revisién, manifestando lo que a su derecho convenga, ofreciendo todo Respuesta:
tipo de pruebas o alegatos establecidos en el Capitulo IV de ia Ley de A
E"‘“““:‘"d:‘ £ ‘ﬁﬁm‘ .r.ie‘.dltt::;o::\nf:::: ‘:“b"':' :;:o el Em::‘; Los insumos descritos en el cuadro siguiente fueron proporcionados a través de
ol '_;':um“"‘ plosty “‘“‘h ﬂnaldl.dld“dc ar 1a partida presupuestal 25201 correspondiente para las actividades del Programa
presents, con de Vectores; Control Larvario y fumigacién:
cumplimiento ante el IVAI, no omitiendo mencionar que la faita de
ién al dentro del plazo respectivo hard
presumir como ciertos los hechos que se hubieren sefialado en -
él, siempre que éstos sean directamente Imputables a los sujetos —f:%:
obligados. a e -
) nwo |
Sin otro particular reciba un cordial saludo. -:- e B
- e
[ ———— - oo
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Documentales con valor probatorio de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Plblica del Estado de Veracruz! al referirse a documentos publicos
expedidos por personal del servicio publico en el ejercicio de sus funciones y no existir
prueba en contrario.

= Estudio de los agravios.

De las constancias que obran en autos se advierte que el motivo de inconformidad
indicado por la parte recurrente es inoperante acorde a las razones que a continuacion
se indican.

En primer término, es importante dejar sentado que, el recurrente dnicamente se
inconforma por cuanto hace a la omisidén de entrega de las fechas en que le fueron
entregados los quimicos referidos en la solicitud en estudio, por tanto, queda intocada
la parte de la solicitud de la cual no se inconforma, ya que queda implicito que quedé
satisfecho con la informacién que le fue otorgada en la respuesta primigenia, por lo
que, Unicamente se analizara su agravio en lo relativo a ta informacién de la cual se
duele de la falta'de entrega, lo anterior en apego al Criterio 01/20 emitido por el Pleno
del Instituto-Nacional de Acceso a la Informacidén, de rubro: Actos consentidos
tacitamente. Improcedencia de su analisis.?

Del anélisis a las constancias que integran el expediente en que se actda, se
advierte que, tal como lo establece el articulo 8, parrafo segundo de la Ley 875 de
Transparencia, el sujeto obligado en el presente recurso, realizd el procedimiento en
materia de derecho de acceso a la informacién, substanciando entre las dependencias
la busqueda exhaustiva de la solicitud en términos de [o que dispone el articulo 134,
fraccidén VIl de la Ley de la materia, tal como lo acredita con la respuesta que emite el
sujeto obligado a través del oficio SESVER/DSP/1516/2022 y DSP/1635/2022, emitidos
por la persona Titular de ta Direccién de Salud Publica de la Secretaria de Servicios de
Salud de Veracruz, a través de los cuales emiti6 respuesta primigenia y la complementd
en su comparecencia al presente recurso, de la cual se advierte que, aporté las fechas
en las que el sujeto obligado recibi6 los insecticidas materia de la solicitud en estudio,
tal como se puede observar de la respuesta acaecida en comparencencia al presente
recurso por parte del sujeto obligado y que a continuacién se reproduce:

*Enlo subsecuente, Ley 875 de Transparencia.

2 &j en su recurso de revisién, la persona recurrente no expresé inconformidad alguna con ciertas partes
de la respuesta otorgada, se entienden ticitamente consentidas, por ende, no deben formar parte del
estudio de fondo de la resolucidn que emite el Instituto.
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Respuesta:

Los insumos descritos en el cuadro siguiente fueron proporcionados 2 través de
1a partida presupuestal 25201 correspondiente para las actividades de! Programa
de Vectores; Control Larvario y fumigacién:
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En ese tenor, acorde a lo que dispone el articulo 20, fraccién Xl del Reglamento
Interior de la Direccion de Salud Piblica, es competente para controlar y dirigir los
programas de control de enfermedades.

Reglamento Interior de Servicios de Salud de Veracruz
Articulo 20. Corresponde a la Direccién de Salud Publica:

Xl. Planear, organizar, controlar, dirigir y evaluar, los Programas de Prevencién y
Control

de Enfermedades y Promocidn de la Salud, en los dmbitos estatal y jurisdiccional,
procurando la participacion de los sectores publico, social y privado, conforme a los
lineamientos y directrices aprobados por el Director General;

En razén de lo anterior, se tiene gue la Titular de la Unidad de Transparencia al
gestionar al interior de las areas del sujeto obligado, la respuesta a la informacién
materia del presente recurso, como lo es la Direccién de Salud Pulblica del sujeto
obligado, por ser de su competencia, dio cumplimiento con el deber impuesto en los
articulos 132 y 134 fracciones II, VIl y XVIl de la Ley 875 de Transparencia, al ser el drea
competente para atender la presente pretension que se le formuld, lo que se robustece
con lo expuesto en el criterio 8/2015 de rubro: “ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE
ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y
ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE.”, emitido por
el Pleno de este 6rgano colegiado.

En consecuencia, la persona Titular de la Unidad de Transparencia acreditd haber
realizado una busqueda exhaustiva de la informacion peticionada ante el area que, por
norma, pudiera generar y/o resguardar la informacion requerida, cumpliendo asi con lo
dispuesto en los numerales 132 y 134, fracciones Il y VIl, de la Ley 875 de Transparencia,
mismos que disponen:
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Articulo 132..Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los
sujetos obligados, encargadas de la recepcién de las peticiones de informacién y de su
tramite, conforme a esta Ley. En cada sujeto cobligado se creard una Unidad de
Transparencia, que dependeré directamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:

I1. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso
a la informacién publica;

VIl Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacion
pablica requerida;

Asimismo, observé el contenido del criterio nlimero 8/2015° emitido por este
Organo Garante, cuyo rubro y texto son los siguientes:

Criterio 08/2015

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIO§ PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA:
DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucién de las unidades de acceso de
realizar los trdmites internos necesarios para localizar y entregar la informacién piblica
requerida, prevista en el articulo 29, fraccién IX de la Ley de Transparencia y Acceso 2 la
Informacion Plblica del Estado de Veracruz, es menester acompafiar a la respuesta la
documentacién expedida por el rea o dreas competentes para ello.

Al efecto, cobra aplicacién el Criterio 02/17 emitido por el Pleno del Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccidn de Datos Personales
de rubro: “Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de
acceso a la informacion.”?, ya que para cumplir con-los principios de congruencia y
exhaustividad y hacer efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacién, debe
existir concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuesta
proporcionada por el sujeto obligado y que la respuesta se refiera expresamente a cada
uno de los puntos solicitados, lo que en el caso acontece, ya que de autos se advierte
que la Direccién de Salud Publica del sujeto obligado, por ser el drea competente para
emitir pronunciamiento respecto de la informacion materia del presente recurso, tal
como se advierte de la respuesta primigenia y comparecencia al presente recurso,
documentales con las que se colma el cumplimiento al derecho humano de acceso ala
informacion de la hoy recurrente.

3 Consultable en el vinculo: ivai 1 rdinarias/ACT-0DG- -01-06-

* De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento Admlmstratlvo, de aplicacion supletorla a la Ley Federal de
Transparencia ¥ Acceso a la Informacién Piblica, en términos de su articulo 7; todo acto administrativo debe cumplir con los
principios de congruencia y exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacién, la congruencia implica
que exista concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el sujeto obligado;
mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por lo
anterior, los sujetos obligados cumplirén con los principios de congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan
guarden una relacién légica con o solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de los contenidos de informacién.
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Se dice lo anterior, toda vez que, del contenido del oficio DéP/163512022, sighado
por la Direccién de Salud Publica de la Secretaria de Salud de Veracruz, a través de la
cual informa las fechas en que recibié en el afio dos mil dieciocho los insecticidas
sefialados en la solicitud en estudio.

En ese tenor, este Organo garante, considera que la respuesta emitida por el
sujeto obligado, tanto de manera primigenia, como en su comparecencia al presente
recurso, se hizo bajo el principio de buena fe, por lo que tiene plena validez hasta que
no quede demostrado lo contrario.

Apoya lo anterior, las tesis de rubro: BUENA FE EN MATERIA ADMINISTRATIVA,
CONFORME A SU SENTIDO OBJETIVOS; BUENA FE. ES UN PRINCIPIO DE DERECHO
POSITIVO EN MATERIA ADMINISTRATIVA®* y; BUENA FE EN MATERIA
ADMINISTRATIVA, ESTE CONCEPTO NO SE ENCUENTRA DEFINIDO EN LA LEY, PORLO
QUE DEBE ACUDIRSE A LA DOCTRINA PARA INTERPRETARLO".

Con todo lo expuesto, este Organo de Garante estima que la respuesta del sujeto
obligado se encuentra ajustada a derecho, sin que se advierta de la misma en
concatenacién con el agravio expresado una vulneracidn al derecholde acceso de la
parte recurrente, [o cual es acorde a lo estable‘cido en el-articule 143 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, que sefiala que
los sujetos obligados sélo entregaran la.informacién que se encuentre en su poder,
teniéndose por cumplida la obligacién de af:‘eesoga la informacién publica en el presente

Caso. A 1 -

CUARTO. Efectos del fallo. En consécue}zcia, al resultar inoperante el agravio
expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta del sujeto obligado, con apoyo en el
articulo 216, fraccion Il, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por las razones expresadas en
el presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes: '

PUNTOS RESOLUTIVOS
PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucién pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos

* Tesis IV.20.A.122 A, publicada en el Semanario Judicial de la Federacién y su Gaceta, tomo XX|, de enero de 2005, p. 1723.
® Tesis IV.20.A.118 A, publicada en el Semanario Judicial de la Federacién y su Gaceta, tomo XX, de enero de 2005, p. 1725.
T Tesis IV.20.A.119 A, publicada en el Semanario Judicial de la Federacién y su Gaceta, tomo XX, de'enero de 2005, p. 1724,
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Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la
notificacion de la resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccién VI
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resoluciéon en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, en
términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante el Secretario
Acuerdos, con quien acttiany da fe.

Comisionada\Presjdenta

José Alfredo Corg

gMmisionbd
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